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Fotogalerie – Povodně září 2024
Vážení spoluobčané, 

velkou část naší republiky v uplynulých dnech postihly povodně. Voda dohnala také některá místa v okolí Přelouče. Celou
dobu fungovala povodňová komise v čele s vedením města. V pondělí 16. 9. 2024 ve večerních hodinách překročilo Labe v oko -
lí Přelouče 3. stupeň povodňové aktivity a chvílemi dosahovalo až 411 cm. Následně pak začala postupně voda klesat. Ve
středu 18. 9. 2024 jsme se vrátili do 1. stupně a postupně se vše začalo zklidňovat. 

Během nejhorších dní pomáhali v zatopených oblastech především naši dobrovolní hasiči, kolegové z Technických služeb
města Přelouče a pomáhalo také mnoho přeloučských skautů. Všem velice děkujeme za jejich plné nasazení a pomoc. Všich-
ni velmi soucítíme s postiženými obyvateli a děkujeme všem, kteří v těchto těžkých dnech jakýmkoliv způsobem nabídli
svou pomoc. 

Město Přelouč

Poděkování
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Město Přelouč, T.J. Sokol Přelouč, Junák Přelouč,
Klub Dr. M. Horákové

a Klub rodáků a přátel města Přelouče Praha

Pozvánka na vzpomínkovou akci v rámci 106. výročí
vzniku samostatného československého státu,

Přelouč 28. 10. 2024

Vystoupí Smíšený pěvecký sbor J. B. Foerster

Zveme občany na tuto vzpomínkovou akci.

Dne 28. října 2024 v 10 hodin uctí památku 106. výročí
vzniku samostatného československého státu

tradičním položením kytice
k památníku československé státnosti v parku u kina.

Město Přelouč

Dne 2. 9. 2024 se konala 47. schůze
Ra dy města Přelouče a projednávala
cel kem 17 bodů. Například doporučila
zastupitelstvu města schválit Smlouvu
o podmínkách provedení stavby „I/2 Pře -
louč – průtah, OAK“, uzavíranou mezi
měs tem Přelouč a Ředitelstvím silnic
a dálnic s.p., opravňující Ředitelství sil-
nic a dálnic s.p. provést stavbu na po-
zemcích ve vlastnictví města Přelouč.
Radní projednali výkup pozemků v Kle-
novce, majetkové převody, záměry na
prodej pozemků, nové využití podkroví
budovy ZŠ Smetanova v Kladenské uli-
ci č.p. 494 v Přelouči. Schválil se návštěv -
ní řád dětského hřiště U Rybníčka a sou -
hlasilo s navýšením kapacity Mateřské
školy Přelouč, Za Fontánou 935, okres
Pardubice z 97 dětí na 104 dětí, a s na-
výšením kapacity školní jídelny při Ma-
teřské škole Přelouč, Za Fontánou 935,
okres Pardubice z 97 stravovaných na
104 stravovaných s účinností od 1. 9. 2025.
Dalším schváleným bodem programu byl
schvaluje dodatek č. 1 ke smlouvě o dí-
lo ze dne 31. 3. 2022 (Změna č. 3 územ-
ního plánu Přelouč) uzavřený v soula-
du s ust. § 2586 a následujícími zákona
č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v plat-

ném znění mezi městem Přelouč a spo-
lečností Atelier T-plan, s.r.o., dále také
lik vidaci neplatných rybářských lístků
a do datek č. 1 Smlouvy o dílo na realiza -
ci veřejné zakázky „Rekonstrukce ul. Spor   -
tovní, Přelouč“ s dodavatelem AQUA-
SYS spol. s r.o., Jamská 2488/65, 591 01
Žďár nad Sázavou, IČO 25344447, se sní -
žením ceny o 1 129,43 Kč bez DPH. Dále
rada města souhlasila s přijetím daru od
Svazu českých filatelistů, z. s., klubu Pře-
louč pro Kulturní a informační centrum
města Přelouče ve výši 5000,00 Kč. Tato
částka se využije na nákup potřeb pro
realizování výstav. Mimo jiné radní na
vědomí vzali zprávu o festivalu elektro-
nické taneční hudby Bukolika 2024 ve
dnech 26. až 27. 7. 2024 v Přelouči na
Labišťatech.

Dne 16. 9. 2024 zasedala po 48. Ra-
da města Přelouče a kromě jiného dopo-
ručila zastupitelstvu schválit rozpočtové
opatření č. 5 rozpočtu města na rok 2024,
schválila změnu č. 2 závazných ukaza-
telů pro příspěvkové organizace na rok
2024 a změnu č. 2 plánu odpisů pro pří-
spěvkové organizace na rok 2024. Dále
se schválila výjimka z vnitřní směrnice

č. SM 13/2022 pro uzavření smlouvy o dí -
lo na opravu živičného povrchu vozovky
ve Smetanově ulici v Přelouči se Sprá -
vou a údržbou silnic Pardubického kraje
za nabídkovou cenu 653 025 Kč bez DPH.
Radní také schválil dispoziční řešení pře -
stavby rodinného dvojdomku č. p. 1337
a č. p. 1338 na fotbalovém stadionu ve
Sportovní ulici na malý bytový dům se
čtyřmi bytovými jednotkami velikosti 1+1
a 2+1. Projednaly se majetkové převody,
prodej pozemků, zřízení věcného břeme-
ne, informace o pozemcích pod místními
komunikacemi, které nejsou ve vlastnic-
tví města a které by bylo vhodné od je-
jich vlastníků odkoupit. Na této radě se
rozhodlo, že v zadávacím řízení na rea li -
zaci veřejné zakázky „Parkovací auto ma -
 ty – Přelouč“ ekonomicky nejvýhodnější
nabídku podal dodavatel WSA doprava
a parkování s. r. o. za nabídkovou cenu
850 700 Kč bez DPH. Dalšími body pro-
gramu byly například zápis KMS Lhota –
Škudly ze dne 5. 9. 2024, zápis KMS Ště-
pánov ze dne 4. 9. 2024, zápisy OV Kle-
novka ze dne 7. 4. 2024 a ze dne 16. 6.
2024 a také změna č. 5 územního plánu
Přelouč – úplný seznam přijatých podně -
tů. Zastupitelstvu rada doporučila schvá -
lit a vydat obecně závaznou vyhlášku
o stanovení koeficientu daně z nemovi-
tých věcí. Na závěr rady se odsouhlasil
sta rostou navržený program XI. zasedá-
ní Zastupitelstva města Přelouče s ter-
mínem konání 26. 9. 2024 od 16 hodin. 

Veškerá usnesení z rady města nale-
znete na stránkách města. 

Text: MG

Rada města
První školní den 2. 9. 2024 zasedala Rada města Přelou če na 47. schůzi a mi-

mo jiné projednala nabídku společnosti EasyPark Czechia s.r.o., Praha na ře-
šení mobilního placení parkovného jako doplňku platby parkovného k nově po-
řizovaným parkovacím automatům v Přelouči. Na 48. schů zi jedním z bodu
programu.

Kulturní a informační centrum města Přelouče
vás zve
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Při těchto chystaných změnách je mož-
né zapracovat i další po žadavky na zlep-

šení vašeho spojení. Jakékoli náměty ne-
bo přání na nový jízdní řád MHD pište na

emailovou adresu městské dopra vy: 
mhd pre louc@email.cz.

Bude-li to možné, pokusíme se Vám vy-
hovět. Požadavky pište nejlépe do 10. 10.
2025.

Ing. P. Matouš

Jízdní řád MHD Přelouč si můžete přizpůsobit
Od 15. 12. 24 vstoupí v platnost nový jízdní řád vlaků. Změny nejsou zásadní, ale

přesto se jim MHD Přelouč samozřejmě přizpůsobí. 

Tyto kameny se usazovaly pro tři členy přeloučské židovské ro-
diny, konkrétně pro Františka Munka (1890–1942), Alžbětu Mun-
kovou (1897–1943) a Otto Munka (1922–1943). Této rodině v historii
patřil právě dům na náměstí s č. p. 25. Munkovi zde měli obchod
s hračkami a loutkami. Po druhé světové válce se bohužel do Pře-
louče již nevrátili. 

Slavnostního aktu se zúčastnil hlavní iniciátor celé akce přelouč-
ský muzejník Matěj Pešta. Úvodní slovo pronesl starosta našeho
města Martin Šmíd. O významu a historii Kamenů zmizelých poho-

vořil archivář Petr Mücke (Státní okresní archiv Pardubice). Vlastní
slavnostní zasazení kamenů do chodníku uskutečnili Martin Šmíd,
Matěj Pešta a Renáta Růžičková (Státní okresní archiv Pardubice).
Hudebními hosty byli učitel ZUŠ Přelouč Pavel Merta společně se
svými žačkami Kamilou Jančíkovou a Nikitou Holušovou. Finální
upev nění kamenů pak zajistil ředitel Technických služeb města Pře -
louče Zdeněk Mrkvička. 

V České republice se tyto kameny začaly usazovat od roku 2008.
Malé pomníky připomínají oběti nacismu během druhé světové
války, převážně Židy, kteří zemřeli v koncentračních táborech. Ny-
ní máme první tři Kameny zmizelých v Přelouči také. 

Podrobné informace jsme o kamenech psali již v zářijovém Roš-
tu. Až půjdete na procházku v okolí Masarykova náměstí, můžete
se u těchto malých pomníků zastavit a připomenout si, že zcela
zbytečně zemřelo tolik nevinných lidí a přát si, aby se tato část
historie již nikdy neopakovala. 

Fotografie a text: MG

Kameny zmizelých již mají v Přelouči své místo
Na Masarykově náměstí před domem s č.p. 25 se ve středu

18. 9. 2024 odpoledne poprvé v našem městě usazovaly „Ka-
meny zmizelých“. 

4. kolo
4. ročníku 2024 
Klenovského poháru 
v pétanque 

Autor: Jiří Pavlas 

Dne 8. 9. 2024 se uskutečnilo čtvrté kolo čtvrtého ročníku
Klenovského poháru v pétanque. Soutěžilo šest tříčlenných
týmů a co je na tom nejlepší, je skutečnost, že soutěžily tři tý -
my ze „staré“ Klenovky (Sever, Západ 1 a Východ) a tři týmy
z nových částí Klenovky, dva z Dolní pece (Jih 1 a Jih 2) a je -
den z Třešňovky (Západ 2), tedy že funguje společná účast
„starousedlíků“ a „náplav“ i ve sportovních aktivitách.

Rozloučení s prázdninami ve Lhotě u Přelouče

Však také to bylo na místě, počasí slibovali nádherné, děti
i s ro  diči se již všichni vrátili zpět domů, do lavic a do zaměst-
nání. Měli jsem trochu obavy, abychom nakonec nebyli na hřiš-
ti samotní pořadatelé, ale naštěstí máme nejen ve Lhotě, ale i ve
Škudlech dobrou partu, a nakonec se nás sešlo opravdu nad
očekávání. Dospělí s dětmi si zahráli netradiční hry, za splněná
stanoviště si pak mohly děti vybrat dárky. Nechybělo tradiční
vyrábění, tentokrát si děti vy robily placky na tričko s vlastním
motivem. Nechyběla zmrzlina, vodní prvek, bubliny na hřišti
a ská kací hrad už byl jen takovou třešničkou na dortu. Příští rok
se těšíme na další přátelské sousedské posezení spojené s akti -
vitami pro děti. 

Za KMS Lhota- Škudly 
Šárka Junasová

V sobotu 7. 9. 2024 jsme se ve Lhotě pod Přeloučí sešli na Rozloučení s prázdninami. Termín to byl věru začarovaný, jelikož kdo
v okolí mohl, něco pořádal.
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Vítání nových občánků našeho města
Představujeme vám nové občánky našeho města, 

které jsme přivítali v obřadní síni Občanské záložny 19. 6. 2024.

Antonín Šál

Elena Dolečková

Filip Duman

Jakub Hnilička

Elena Danihelková

Ema Vítková

Filip Stuchlík

Julie Navrátilová

Sára Hubáčková

Tereza Šmerhánová

Matyáš Mašek

Šimon Konfršt

Viktor Rousseau

Viktorie Svobodová

Fotografie: S. Jadrná

Redakce Roštu se omlouvám za pozdější zařazení do Roštu z kapacitních důvodů a děkuje za pochopení.
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Společenská rubrika

PŘELOUČÁCI 
Jubilanti srpen
Daniela Cuhorková                 91 let
Růžena Novotná                     88 let
Marie Boudyšová                    88 let
Václav Klička                           87 let
Zdeněk Polánský                    87 let

Jubilanti září
Zdeněk Kopecký                     94 let
Jaromír Rambousek               94 let
Lubomír Vávra                        89 let

Milena Rambousková             87 let
Stanislav Matoušek                86 let
Ludmila Adamíková               85 let
Ludmila Nepokojová              85 let
Božena Chudobová                75 let
Marie Říhová                           75 let

Zlatá svatba
Marie a Petr Panákovi            14. 9.
Hana a Jiří Gryčovi                 21. 9.

Stříbrná svatba
Blanka a Radek Kratochvílovi 9. 9.

Vzpomínka
Dne 2. září 2024 by oslavil 100 narozeniny náš tatínek 

pan Miloslav PRAŽAN. 

Kdo jste ho znali a měli rádi, vzpomeňte s námi. 

S láskou a velkým díkem 
vzpomíná celá velká rodina.

Vzpomínka
Dne 18. října 2024 uplyne 1 rok, 

kdy nás navždy opustila 
naše milovaná manželka, babička, 

prababička a sestra 

paní Bohumila HEŘMANOVÁ, 
rozená Macháčková. 

S láskou a úctou stále vzpomínají 
manžel a děti s rodinou.

Vzpomínka
Dne 20. října 2024 uplynuly 3 roky, 

kdy nás opustila 
maminka, babička a prababička 

paní Jaroslava VORLÍČKOVÁ
z Přelouče. 

S láskou vzpomínají 
syn Luboš s rodinou, Michal s rodinou 

a dcera Lenka s rodinou. 

Výročí
Dne 21. září 2024 oslavili

manželé Hana a Jiří GRYČOVI
zlatou svatbu. 

Srdečně gratulujeme 
a přejeme do dalších let hodně štěstí a zdraví. 

Dcera Iva s rodinou a syn Jirka s rodinou. 

Výročí
Dne 9. září 2024 oslavili 

manželé Blanka a Radek KRATOCHVÍLOVI
25 let společného života. 

Velice gratulujeme a přejeme mnoho štěstí, 
lásky a pohody do dalších společných let.

SPOZ Přelouč

Hostitelka Andrea si bere k sobě domů
čtyřletou Klaudinku. Společně tráví čas buď
o víkendu, nebo Klaudii během týdne vy-
zvedává ze školky. Pomáhá tak její mamin-
ce Lence s péčí o ni. 

Lenka je na péči o Klaudii sama, klou-
bení péče o dceru s postižením se zaměst-
náním je často velmi náročné. Díky hosti-
telce Andree má možnost strávit více času
v práci, nebo si prostě jen odpočinout.

Hostitelka Andrea je jednou
z těch, která otevřela svá srdce
a domov pro dítě s autismem. Pro -
jekt home sharing, který v Pardu-
bickém kraji za jišťuje Rodinné In-
tegrační Centrum, spojuje hostitele
z běžné veřejnosti s dětmi s autis-
mem a jejich rodinami. Homesha-
ring není jen o péči, ale o vytváře-
ní vazeb a nových možností pro ty,
kteří potřebují podporu.

Andrea se zapojila do projektu
ho mesharing v roce 2022, kdy ab-
solvovala přípravy na hostitelství.
Následně ji Rodinné Integrační
Cen trum vybra lo Klaudinku, se kte -
rou se začala seznamovat. Během
jara 2023 se zúčast nila párovacích
schůzek při kterých se s malou Klau -
dinkou pomalu poznávaly. Podporu
při schůzkách zajišťovala organiza -
ce, maminka Lenka měla možnost
hostitelku poznat, hostitelka zase
zjistit důležité informace o Klau-
dince a péči o ní. „Během párová-
ní jsme hodně chodily ven, proto-
že Klaudinka má moc ráda hřiště
a běhání," říká hostitelka Andrea. 

Díky společně strávenému ča-
su se jejich vztah začal rozvíjet. Od
červen ce 2023 se Andrea plně vě-
nuje hosti telství. Andrea společně
s Klaudinkou tráví čas o víkendu
hraním, chozením na procházky,
čtením pohádek, a ta ké jezdí na -
vštětovat Andreinu rodinu. Občas
spolu tráví čas i během pra cov ní -
ho týdne, kdy Andrea vyzvedne
Klaudinku ze školky a stráví pak
spo lečně odpoledne. „Od začát-
ku mi by la Klaudinka sympatic-
ká, postupem času jsme si na se-
be zvykly, s její ma minkou si také
dobře rozumíme, jsem spokoje-
ná," dodává Andrea. Mamin ka
Len ka díky homesharingu získa-
la čas na odpočinek a své vlast-
ní aktivity. 

Homesharing není jen pomocí pro rodi -
ny s dětmi s autismem, ale obohacuje i hos -
titele. Andrea nejenže pomáhá Lence s pé -
čí o Klaudinku, ale zároveň získala nové
vztahy a prožívá smysluplně strávený čas. 

Pokud vás zaujal příběh Andrey a Klau-
dinky, přidejte se k projektu homesharing
a otevřete své srdce a domov pro ty, kteří
to potřebují.

V současné době Rodinné Integrační
Centrum hledá hostitele pro 8 dětí na Par-
dubicku.

Pro více informací navštivte naše webo-
vé stránky Rodinného Integračního Centra
www.homesharing-ric.cz. Pokud vás zají-
má, jak homesharing vypadá v praxi, mů-
žete navštívit facebookový profil Homesha-
ring RIC.

Projekt je spolufinancován z Evropské-
ho sociálního fondu v rámci Operačního
programu Zaměstnanost plus (OPZ+).

Autor: Bc. Anežka Vavřinová, DiS.

Spolu díky homesharingu – Andrea a Klaudie 
Homesharing není jen o poskytování péče, ale o vytváření nových vztahů. Uni-

kátní projekt, který propojuje hostitele z řad běžné veřejnosti s dětmi s autismem.
V Pardubickém kraji homesharing zajišťuje Rodinné Integrační Centrum, z.s.
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První školní den
Školní rok 2024/2025 byl zahájen 2. září. Prostranství před školou na

Kladenské ulici se zaplnilo nadšenými žáky, rodiči a dalšími příbuznými.
Do lavic usedlo celkem 63 prvňáčků, které budou I. stupněm provázet je -
jich třídní učitelky: Zuzana Komendová (1.A), Zuzana Jánská (1.B) a Pavlí -
na Soldánová (1.C). Ve třídách děti vřele přivítala paní ředitelka Magda
Pacáková spolu se zástupkyní pro I. stupeň Ivou Kalouskovou. Prvňáčky
přišli pozdravit a popřát jim úspěšný školní rok také starosta města Mar -
tin Šmíd a zástupce firmy Kiekert Luboš Kopecký. Na každého prvňáčka
čekal na lavici malý dárek od města, Pardubického kraje a firmy Kie -

kert. Již tradičně na no -
 vé školáčky čekalo pře -
kvapení v podobě dvou
kočárů tažených sta-
rokladrubskými koňmi,
kte ré je po slavnostním
zahájení povozily ko-
lem školní budovy. Ne -
jen prv ňáčkům přeje-
me škol ní rok plný nových zážitků, objevů a radosti z učení.

Fascinující svět dravců a sov
Ve čtvrtek dne 5. 9. 2024 se l. i ll. stupeň naší školy již poněkolikáté

zúčastnil výukového pořadu Seiferos (dravci Lednice). Na ragbyovém hři -
š ti si žáci mohli prohlédnout padesát druhů dravců a sov a vyslechli si
zajímavý a velice zábavný výklad o jejich životě. Ve druhé části progra-
mu pak soutěžili o ceny a možnost aktivně se zapojit do programu. Na-
konec sledovali výjimečné letecké schopnosti dravců s ukázkou imitace
lovu. V horkém počasí to neměli jednoduché děti, jejich učitelé ani sa-
motní dravci. Všichni to však zvládli a žáci si z vystoupení moravských
chovatelů odnesli nezapomenutelné zážitky.
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První školní den
Tak už máme školáka! Řekli si rodiče s hrdostí nebo s lítostí? Jisté je, že

prvňáčkům 2. září začala nová etapa života. S potěšením přivítaly nej-
mladší žáčky naší školy a jejich rodiče třídní učitelky, Markéta Černohláv -
ková a Viola Vašíčková. Přišli i paní ředitelka Lenka Zmítková, paní zástup -
kyně Květoslava Pokorná a pan místostarosta města Ivan Moravec. Všichni
jim společně popřáli, aby se jim ve škole líbilo a dařilo. Ať zažívají pocity
radosti z pokroků, úspěchů, ale i vytváření kamarádských vztahů.

Byli bychom rádi, kdyby naši milí prvňáčci na naší škole prožili šťastná
školní léta.

Přírodovědná 
poznávací soutěž

V červnu se v Pardubicích usku-
tečnilo okresní kolo přírodovědné
poznávací soutěže. V poznávání
rostlin a živočichů si „poměřili síly“
žáci z Pardubicka. Ve velké konku-
renci se na krásném 2. místě umís-
tila žákyně tehdy 8. ročníku Adéla
Kubíčková, kdy na 1. místo jí chybě -
lo pouhého půl bodu (!!!).

Adélce moc blahopřejeme.

První úspěšná akce nového školního roku
Léto se pomalu chýlí ke konci, letní prázdniny jsou již také minulostí

a je na čase začít se opět vzdělávat. V hlavách dětí však ještě doznívají
střípky prázdninových zážitků, a tak se vyučující rozhodli na ně svým způ -
sobem navázat. Třídní učitelé tříd 5. A, 7. A a 9. C podnikli krátce po zahá -
jení školního roku se svými žáky pěší výpravu do Lepějovic nedaleko ob -
ce Valy. Zde se před stoletími nacházela vesnice, která později zanikla
při budování rybníků a dochoval se pouze kostel s hřbitovem a studnou. 

Od kostela pokračovali všichni proti proudu po levém břehu meandru -
jícího potoka jménem Struha, který je z biologického hlediska významný
především svými menšími tůněmi. Po absolvování přibližně šestikilome -
trové túry bylo nutno doplnit energii. Na čerstvě posečené louce pokry -
té podmanivě vonícím senem si účastníci výletu rozprostřeli karimatky
a piknikové deky a s chutí se nasvačili. Následoval přesun do Valů, odkud
se celá výprava vydala lokálkou zpět do Přelouče. Ještě předtím byl vý -
let završen zastávkou u zmrzlinového stánku. Zmrzlina a ledová tříšť by -
la v horkém počasí pro všechny doslova za odměnu. Výlet se vydařil, škol -
ní rok byl zahájen. Přejme si tedy, aby byl pro všechny úspěšný!

Dravci
Ve čtvrtek 5. 9. 2024 měli žáci ZŠ MN Přelouč v rámci výuky možnost

se setkat s nejucelenější sbírkou dravců a sov firmy Seiferos. Díky zajíma -
vému a zábavnému výkladu se děti i učitelé dozvěděli mnoho zajíma-
vostí ze života těchto ptáků, viděli na vlastní oči imitaci lovu a jednoho
dravce si všichni dokonce mohli pohladit, což bylo pro ně nejdůležitější.
V druhé polovině programu dostaly děti otázky, které prověřily, jak do -
bře poslouchaly výklad. Hlavní odměnou byl pro ně přílet dravce na ru-

ku. Tři děti měly možnost vyzkoušet si,
jaké to je mít na ruce cvičeného drav-
ce a dát mu příkaz. Za svou stateč-
nost dostaly fotografii dravce. Radost
dětí z této mimořádné akce se proje-
vila i v jejich tvorbě. Žáci, kteří po vy-
učování navštěvují školní družinu, na-
kreslili spoustu krásných obrázků a při
malování si sdělovali své dojmy. Věří-
me, že tato zážitková pedagogika po-
může dětem lépe pochopit chování
ptá ků a zlepšit povědomí o tom, jak
se mají chovat, když zraněného drav -
ce najdou v přírodě. 
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Základní škola Přelouč, Masarykovo náměstí 45
Přivítali jsme nové prvňáčky a odstartovali nový školní rok.

Úspěch Adélky Kubíčkové z loňské 8. třídy. Tři třídy naší školy v září
uskutečnily výpravu do nedalekých Lepějovic. První týden školy se
mohli žáci seznámit s početnou sbírkou dravců a sov.

Základní škola Přelouč, Smetanova 1509
Začal nový školní rok. Přivítali jsme 63 nových prvňáčků. Také

letos se školáci svezli ve 2 kočárech tažených starokladrubskými
koňmi. Hned první týden školy si mohli žáci prohlédnout padesát
druhů dravců a sov a dozvěděli se zajímavosti o jejich životě. 
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Počet žáků na Gymnáziu a grafické střední odborné škole ne-
ustále roste. Přesně 537 žáků, což je o 43 více než v předcházejí-
cím školním roce, zahájilo první školní den studium na přeloučské
střední škole.  Studovat zde mohou žáci ve 4 studijních oborech.
Obor   Gymnázium studuje 234 žáků, obor Fotograf 59 žáků, obor
Reprodukční grafik pro média 156 žáků a učební obor Reprodukč-
ní grafik 88 žáků.  Všem žákům přejeme hodně úspěchů ve studiu. 

Účast na burze středních škol. Zvažujete studium na Gymnáziu
a grafické střední odborné škole Přelouč? Přijďte na burzy střed-
ních škol! Rodiče a budoucí studenti, pokud přemýšlíte o možnos-
tech studia na Gymnáziu a grafické střední odborné škole Přelouč,
máme pro vás skvělou příležitost dozvědět se více. Na burzách
středních škol, které se konají v okolí Přelouče, se můžete osobně
setkat s našimi zástupci, získat informace o studijních oborech a ze -
ptat se na vše, co vás zajímá.

Kde nás najdete:
v  Pardubice, 18. a 19. října 2024
v  Chrudim, 16. října 2024
v  Kolín, 7. a 8. října 2024

Nenechte si ujít tuto příle-
žitost a přijďte se seznámit
s nabídkou naší školy. Těšíme
se na vás!

Gymnázium a grafická
střední odborná škola Pře-
louč vyhlašuje 6. ročník sou -
těže Hledáme mladého gra -
fika a fotografa! Letošním
tématem je:

➡ Zanech stopu ⬅
Přihlášky do soutěže

zasílejte 
do 3. listopadu 2024 

na e-mail:
mlady.grafik@gygr.cz.
Pravidla a podmínky
soutěže najdete na

www.gygr.cz.
Těšíme se 

na vaše kreativní díla!

Na GYGRU se můžeme pochlubit
novým sportovním zázemím

Necelých šest měsíců probíhala rekonstrukce tělocvičen a ná-
řaďovny v budově teoretické výuky Gymnázia a grafické střed-
ní odborné školy Přelouč.  Pardubický kraj do této rekonstrukce in-
vestoval částku 3,7 mil. korun. Byla provedena kompletní obnova
podlahových krytin, renovace obložení a ochranných bezpeč-
nostních prvků, obnova tělocvičného nářadí, instalace vzducho-
techniky a byly pořízeny nové úložné prvky pro sportovní ná -
činí. Takto zrekonstruovanou tělocvičnu budou využívat nejen
žáci GYGRu, ale také v rámci pronájmu obyvatelé Přelouče a blíz-
kého okolí.

Rodinný festival 
Přelouč 👨👩👦
Naše škola se letos

opět zúčastnila Rodin-
ného festivalu v Přelouči.
V parku jsme nabídli dě-
tem i dospělým možnost
vyrobit si vlastní placky,
přívěsky nebo dokonce
taš ky. Návštěvníci naše-
ho stánku měli příležitost
popustit uzdu své kreati -

vitě a vytvořit si jedineč-
né su venýry, které si mo hli
odnést domů.

Akce byla skvělou pří -
le žitostí představit naši
ško lu a zaujmout všechny,
kteří se u našeho stánku
zastavili. Děkujeme orga-
nizátorům za příležitost
zúčastnit se tohoto rodin-
ného dne a těšíme se na
příští rok!

Gymnázium a grafická střední odborná škola
Přelouč

Stále roste počet zájemců o studium na naší škole. Naše škola se bude prezentovat na burzách středních škol v našem regionu.
Vyhlašujeme 6. ročník soutěže Hledáme mladého grafika a fotografa! Máme zrekonstruovanou tělocvičnu a nářaďovnu. Zúčastnili
jsme se Rodinného festivalu 2024.

Pěvecký sbor Rošťák zahajuje další koncertní sezónu ve velkém
stylu. Pěvecký sbor Rošťák při ZUŠ Přelouč byl vybrán mezi několika
desítkami nominací pěveckých sborů z celé republiky pro účast na
Slavnostním koncertě ZUŠ pro Vydavatelství Českého rozhlasu, kte-

rý se bude konat dne 15. listopadu 2024 ve Stu-
diu S1 Českého rozhlasu v Praze. Slavnostní kon -
cert bude věnován jubilantovi Jaroslavu Krčkovi,
který slaví své 85. narozeniny. Jaroslav Krček,
hu dební skladatel a dirigent se narodil 22. dub -
na 1939 ve Čtyřech Dvorech u Českých Budějo-
vic. Nelze ho jen tak jednoduše zařadit do někte-
ré z připravených přihrádek podle jeho stylové
orientace, opatřit ho nálepkou „tradicionalista“
či „experimentátor“. Od studijních let se zajímá
o folklór a spolu s ním i o anonymní hudební

pro jevy v historii české kultury, jako jsou staré duchovní písně, sklad-
by z renesančních a barokních kancionálů, vánoční koledy atp. To je
hudební odvětví, jemuž dokonale rozumí a k němuž má i vřelý citový
vztah. A právě v tomto duchu se ponese i tento mimořádný koncert.
Pro zpěváky Rošťáku je to velká pocta. 

ZUŠ slaví! Městský hudební ústav v Přelouči, založený v roce 1949,
se postupně rozrostl z původních 32 žáků na významnou kulturní
vzdě lávací instituci. V roce 1988 se přestěhoval do nové budovy
a v ro ce 1989 změnil název na Základní uměleckou školu Přelouč.
Škola získala právní subjektivitu v roce 1994 a nadále rozšiřovala
své akti vity, včetně založení festivalu dechových hudeb Polanského
Přelouč. A protože je 75 let opravdu dlouhá doba, po kterou školou
prošlo obrovské množství umělců, rozhodli jsme se toto výročí osla-

vit sérií mimořádných akcí, o kterých budeme průběžně veřejnost
informovat.

vedení školy

Základní umělecká škola Přelouč
Pěvecký sbor Rošťák vyhrál mezi velkým množství nominací

svou účast na Slavnostním koncertě ZUŠ pro Vydavatelství České-
ho rozhlasu v Praze. Slavíme 75 let od založení naší školy a připra -
vujeme mnoho akcí, o kterých vám budeme průběžně informovat.



1910/2024

Napsali nám

18 říjen 2024

Akce pro děti a mládež

Letní tábory DDM 2024
Příměstský tábor „Máme rádi zvířata“ proběhl v termínu 15.–19. 7. 2024.

Tábora se zúčastnilo 31 dětí a 4 vedoucí. Hráli jsme spoustu her, ale
hlavně jsme hodně jezdili na výlety a nachodili spoustu kilometrů.
Navštívili jsme zámecký park v Cholticích, oboru v Kolesách, statek
ve Starém Kolíně, farmu Apolenka a biopark ve Štítu.

Vedoucími byli: Lucie Dvořáková, Michaela Semerádová, Tereza
Dvořáková, Michal Semerád.

Příměstský tábor „Poznávací“ proběhl v termínu 19.–23. 8. 2024.
Tábora se zúčastnilo 20 dětí a čtyři vedoucí. Postupně jsme na -

vštívili hasičskou zbrojnici Přelouč, Záložnu Přelouč, rozhlednu Bar-
borka, zámek Choltice, Vodní svět Kolín, Krasnici, Seník, Mělice a Bře -
hy. Vedoucími byli Pavel Hrdý, Kristýna Štainerová, Lucie Březinová
a Barbora Hrdá. 

Příměstský tábor „POHÁDKOVÝ“ se uskutečnil v termínu 26.–30. 8.
2024. 

Každý den jsme našlapali pár kilometrů a zahráli jsme si pohád-
kové hry. 

Navštívili jsme: Zdechovice – Obří postele, Choltice – muzeum vod-
níků, discgolf, Pardubice – Lumpárium, přeloučské Slavíkovy ostrovy,
Semín – písák, zde nám koupání překazila ošklivě vypadající zelená
voda. Vedoucími byly: Blanka Leksová, Leontýna Lemberková, Joha-
na Vysloužilová.

Letní soustředění sportovních oddílů 18. 8. – 25. 8. 2024.
Předposlední prázdninový týden proběhlo soustředění sportovních

oddílů ve Zdobnici v Orlických horách. Podnikli jsme spoustu výletů,
na vštívili krásná místa a ve volném čase jsme si užívali venkovní i vnitř -
 ní prostory naší chaty. Soustředění se zúčastnilo celkem 30 dětí. Celý
týden se velmi vydařil i díky vedoucím, kterým bych tímto chtěla moc
poděkovat – Ditě Malinské, Michaele Semerádové a Kristýně Dvořá-
kové. Lucie Dvořáková

Letní tábor Krkonoše 8. 7. – 17. 7. 2024
V penzionu Družba v Rokytnici nad Jizerou jsme strávili nádherných

deset dní. Zahráli jsme si spoustu her, podnikali výlety do okolí penzio -
nu a dva celodenní výlety – do hornického muzea Harrachov, Mumlav -
ské vodopády a vyvrcholením tábora byl výlet k prameni Labe.

Velký dík patří vedoucím Haně Špačkové, Kristýně Štainerové
a Pavlu Hrdému ml.

Vedoucí tábora byl Pavel Hrdý st.

Pobytový tábor SKŘÍTKOVÉ 13.–20. 7. 2024.
Tábora se zúčastnilo 37 dětí ve věkovém rozmezí od 7 do 14 let.

Bradavický expres dovezl děti a vedoucí do Jestřabí v Krkonoších.
Děti zde byly rozděleny do čtyř kolejí Mrzimor, Nebelvír, Havraspár
a Zmijozel. Během týdne zažívali studenti „Bradavické“ školy po-
dobná dobrodružství jako Harry Potter a jeho přátelé. Hlavní náplní
bylo pilné studium kouzelnických předmětů: bradavický místopis,
bylinkářství, lektvary, runy, famfrpál, magické formule,... Členové uči-
telského sboru byli: Pavla Drahošová, Alena Jirásková, Aleš Jirásek,
Monika Hudcová, Eliška Stárková, Blanka Leksová.

Pavel Hrdý

Dům dětí a mládeže Přelouč
V termínu hlavních prázdnin jsme nabízeli tři pobytové a tři

příměstské tábory. Všechny tábory se vydařily, počasí nám přá lo
a hlavně jsme nemuseli řešit žádný zásadní zdravotní problém.

Za příjemného odpoledního času jsme
vyrazili pěšky směrem do údolí Pekla, podél
řeky Chrudimky přes České Lhotice a zpět
do Nasavrk. Míjeli jsme nejen místní Kaštan-
ku, ale i bývalé slovanské hradiště a také
jsme se potěšili pohledem do kraje z roz-
hledny Boika. Při zpáteční cestě už zase páli -
lo slunce. Trasa byla dlouhá 10 km a 15 členů
bylo spokojeno a všichni si zasloužili chutný
oběd v místní restauraci. 

V zámku v nádherných prostorách vysta -
vovali Jan Juška a Antonín Šustr. Ten první
realisticky zobrazoval krajinu převážně ko-
lem Vysokého Mýta, A. Šustr tvořil kromě
krajinomalby ještě zátiší, maloval květiny
a ztvárnil také masopustní maškary. Svoje
krajiny tvořil za různých ročních období v oko-
lí Hlinska.

V září už začalo pravidelné úterní setká-
vání. Tentokrát nás zlákalo Opočno. Patnáct
našich členů se vydalo vlakem do Chocně
a odtud dále do Opočna. Prohlédli jsme si
nádherně opravený zámek, který sloužil Co-
loredo-Mansfeldům, hlavně jako letní sídlo
a místo pro rozsáhlé sbírky. Překvapila nás
malebnost městečka s výstavnými měšťan-
skými domy, úzkými uličkami i zajímavými
osob nostmi, spojenými s městem. Prohlíželi
jsme si zámecký park, bohužel opravuje se
letohrádek a palmový skleník byl zavřený.
Znovu ožívá klášter Kapucínů, který bude
sloužit jako komunitní centrum. Tento ba-
rokní komplex je dílem Minelliho ze 17. sto-
letí. V Opočně je možno navštívit ještě ga-
lerii a dům číslo 55, v němž je muzeum. Jde
o jednu z nejstarších budov městečka. 

V galerii
je možno na -
vštívit výsta -
vu Františka
Kupky, který
se v Opočně
narodil. Už
5. září začalo
naše pravi-
delné čtvr-
teční cvičení
v sokolovně.
Za č í n á m e
vždy v 9 ho-
din. Kromě společných akcí máme ještě
spor tovní skupinu, která náš klub reprezen-
tuje na hrách. V Pardubicích 23. srpna se
na še pětka umístila na 2. místě. Rozhodli se
ješ tě pro Olympiádu seniorů v České Třebo -
vé, kde šlo o soutěže jednotlivců v 10 růz -
ných aktivitách. Získali jsme jednu bronzo-
vou medaili.

Kubátovi

Klub aktivní senior – zprávy z Klasu
Původně jsme o prázdninách nepořádali žádné akce, ale část členů navrhla ještě dru -

hý výlet a 22. srpna jsme vyrazili do Nasavrk. Naším cílem byla výstava obrazů v zámku
s názvem Nasavrcká paleta, jejíž prohlídku jsme posunuli až do odpoledních hodin. 

Již v pátek jsme se po prohlídce Frymburku ubytovali v hostelu
v Přední Výtoni, přijeli jsme automobily. V sobotu ráno jsme po po-
žehnání v kostele sv. Bartoloměje (děkujeme milému panu faráři Janu
Špačkovi za přijetí) přejeli přívozem do Frýdavy. Zde jsem se setkali
ještě s dvěma jihočeskými příbuznými jedné naší poutnice.

Nakonec se tedy v 9.30 šest poutníků vydalo pěšky a tři po vlastní
ose na kolech. Pěší poutníci vystoupali do vsi Svatý Tomáš (zhruba
1000 m n. m.), kde získali u kostela Božího těla razítko do credeniálu
a občerstvení v restauraci. Následně pokračovali víceméně z kopce na

česko-rakouskou hrani-
ci, kam se dostali ko lem
14.00. Po menší osla vě
jsme se vrátili zpět do
Svatého To má še, kde nás
vyzvedla au to mobilová
spojka. Celkem jsme ušli
asi 24 km. Počasí bylo
ukáz kově letní, ale na -
štěstí jsme šli většinou le-
sem. Viděli jsme také různé křížky, boží mu ka či pěknou přírodu. Před
pátou jsme vyrazili zpět domů a po deváté večerní byli v Přelouči.

V sobotu 5. října dokončíme naše jihočeské putování krátkým úse-
kem (14 km) z Třísova do Českého Krumlova.

Matěj Pešta, Orel Přelouč

V sobotu 31. srpna se uskutečnilo další putování našeho od-
dílu po jihočeské Svatojakubské cestě. Dostali jsme se již na sa-
motný závěr putování – šli jsme z Frymburku na česko-rakou-
skou hranici. 

Orelští turisté z Přelouče došli po Svatojakubské cestě 
na česko-rakouskou hranici

Holky se rozloučily se svými vedoucími
u Pla mínků a symbolicky byla předány ve-

doucím u Světlušek, které je potom předsta-
vily zbytku oddílů. Světlušky se na nové holky

už velmi těšily a plánovaly, co vše je naučí.
Doufáme, že se jim u nás bude líbit.

Za Světlušky Péťa Šitler

Dne 8. 9. 2024 jsme přivítali do našich
řad nové Světlušky z řad Plamínků. Pře-
stupy jsme si užili v přírodě Na Ďolíčku. 

Přestupy Plamínků do Světlušek
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Říjen v klubu
Po prázdninách jsme se vrátili do běžného provozu klubu. Oteví -

rací doba je opět od 12:00 do 17:00. Plni energie a s novými zážit -
ky se vracíme do školního režimu, který přináší mnoho povinností.
Pro prvňáčky nastává úplně nová etapa života.

Proto jsme téma měsíce nazvali „Zpátky do školy“. O prázdni-
nách měly děti úplně jiný režim. Nemusely brzy vstávat, měly hodně
osobního volna, většina se neučila a chodily dlouho spát. Důležité
je dodržovat pravidla, abychom ten školní režim zvládli snadněji.
S dětmi jsme se shodli, že je důležitá příprava. Například připra-
vovat si oblečení na další den už večer, nachystat si školní po -
můcky a učebnice včas, mít pořádek ve svém penále. Školní den
má svůj režim: vstávání, hygiena, snídaně, odchod do školy, návrat.
Důležité je chodit do školy včas, aby nikdo nebyl ve stresu. Ale i osob -
ní volno, mít kontakt s kamarády, věnovat se nějakému kroužku, nej -
lépe pohybovému, má velký význam. Třeba pohyb je velmi důleži -
tý pro zdraví. Kontakt s kamarády má vliv na sociální rozvoj dětí. 

Zaměřili jsme se na to, jak by se měly děti správně učit. Společ -
ně jsme dali dohromady několik užitečných způsobů – např. pře de -
pisovat si látku na papír, při psaní látku vyslovovat, abychom si ji
lépe zapamatovali, pouštět si učení do sluchátek…

V září jsme z rukou pana ředitele Tesco Přelouč obdrželi vítězný
šek. Díky této krásné částce se děti budou těšit z nové trampolíny
a houpačky sdílení. Ještě jednou všem DĚKUJEME!

V říjnu se budeme věnovat tématu: Co mě dělá šťastným. Bude-
me hledat u dětí jednotlivé maličkosti, které jim dělají radost. Mů-
že se jednat i o věci, které jsou pro druhé zcela běžné. Dále se bu-
deme věnovat tematickému tvoření a vaření. 

Mgr. et Bc. Miroslava Škávová 
vedoucí NZDM
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Informace Charity Přelouč
Masarykovo nám. 48, Přelouč, tel. 731 402 371, www.prelouc.charita.cz, charita.prelouc@gmail.com

Po prázdninách jsme se vrátili do běžného provozu klubu.
Otevírací doba je opět od 12:00 do 17:00. Plni energie a s no-
vými zážitky se vracíme do školního režimu, kte rý přináší mno-
ho povinností. Pro prvňáčky nastává úplně nová etapa života. 

Kam naše dámy a páni nejraději zaví-
tají? Určitě je to cukrárna DUO, kde si mo-
hou dát lahodný zákusek i kávu. Rádi také
zavítají do různých obchodů, aby obhlédli
novinky v sortimentu. Velmi oblíbené jsou
návštěvy středečních farmářských trhů.

V plánu jsou navíc výlety do zajímavých
míst v blízkém okolí, které mohou díky na-
šemu modernímu vozovému parku absol-
vovat také klienti na vozíku. 

Tato nabídka volnočasových aktivit se
těší velké oblibě, což nám dělá upřímnou

radost. Velkou pomocí by pro nás určitě by-
li i vlídní lidé z blízkého okolí, kteří by se rádi
stali dobrovolníky a naše seniory doprovo-
dili na procházku do přilehlé zahrady nebo
i do města. 

Případní zájemci o dobrovolnictví mo-
hou kontaktovat koordinátorku dobrovolní-
ku Zuzanu Kejdovou na email zuzana.kej-
dova@domovufontany.cz nebo na telefon
777 789 477. Možností, jak klientům zpříjem-
nit jejich volný čas je nespočet a co je hlav-
ní, člověka těší, že dělá něco smysluplného
pro druhé. D. Stráníková

Domov u fontány má výhodné umístění – byl postaven na okraji města, kde je klid
a nádherný výhled do okolní krajiny, zároveň je ale nedaleko centra města, kde se
nacházejí obchody, cukrárna i příjemná zákoutí. Jsou to místa, která touží navštívit
i naši klienti, a my jsme moc rádi, že jim to s pomocí našich pracovníků můžeme
umožnit.

S klienty z Domova u fontány
prozkoumáváme krásy města

„Chuť pomáhat seniorům mě provází již řa-
du let. Začalo to dobrovolnictvím v přeloučském
domově pro seniory, kde jsem nakonec i pra-
covala a měla možnost podílet se na mnoha
krásných aktivitách, které přinášejí radost do
života tamním klientům. V minulém roce jsem
ale začala pociťovat potřebu být ještě o kou-
sek užitečnější a pomáhat těm seniorům, ke
kterým nebyl osud zrovna shovívavý. Líbila se
mi myšlenka, že jim budu nejen pomáhat, ale
že jim také budu přinášet do života radost. Pro-
to jsem se rozhodla, že jim budu plnit přání. A to
je také důvod, proč se nejprve projekt a nyní

nezisková organizace jmenuje právě Pampe-
liška. V naší rodině totiž právě tahle skvělá by-
linka plní při sfouknutí přání.“

KDE A JAK POMÁHÁME
Za rok své existence stihla Pampeliška

pomoci již řadě seniorů nejen z Přelouče.
Jejich potřeby a přání jsou velmi různorodé,
od prosby navštívit rodnou vesnici, kama rá -
da, blízkou osobu v nemocnici, až po zajiš-
tění věcí, které si senior nemůže s ohledem
na svou nelehkou finanční situaci dovolit.

PAMPELIŠKU
MŮŽETE PODPOŘIT I VY

Nejen smetánka lékařská, ale i naše
Pam peliška potřebuje zalít, aby mohla exis-
tovat, pomáhat a růst. Potěší ji drobná zá-
livka, ale zvládne i vytrvalý déšť. 

Chcete i Vy patřit k těm, díky kterým
mů  že Pampeliška na Přeloučsku pomáhat
životy křehkých seniorů ulehčit i odlehčit?

Můžete tak učinit zasláním finančního
daru na účet 131-2882460277/0100.

Pokud vyplníte ve zprávě pro příjemce
Vaše celé jméno a adresu trvalého bydliš-
tě, rádi Vám zašleme potvrzení o poskyt-
nutí daru. Rádi Vám také vystavíme daro-
vací smlouvu.

Přispět nám 
můžete také na naši 

veřejnou sbírku 
na portále 

DARUJME.CZ – 
stačí 

oskenovat QR kód,
který Vás na sbírku

navede.

Děkujeme Vám všem, kteří nám pomá-
háte pomáhat. 

D. Stráníková

PAMPELIŠKA SLAVÍ 1. ROK!
V září 2024 to je přesně jeden rok, kdy naše Pampeliška začala seniorům na Pře-

loučsku pomáhat. Co stálo na úplném začátku a proč nese Pampeliška právě tohle
jméno? To nám prozradila zakladatelka Daniela Stráníková.

V pátek 6. září se v sokolovně sešli účastníci posledního Všesokol -
ského sletu a sami pro sebe, své rodiče a známé zacvičili sletové
skladby. Holky Leporelky si s úsměvem užívaly své jedinečnosti dle
slov písně Ewy Farny, měly radost, že nic nezapomněly a s hudbou
se jim vybavil každý pohyb. Stejně tak kluci a holky ze Sokolhraní
znovu prožívali své pohybové příběhy na zemi i ve vesmíru a moc je
to bavilo, stejně tak fitnessky i čarodějky. Bylo to milé připome nutí
jejich zážitků a dojmů ze sletového týdne v Praze. Krásně a do jem -
ně to sepsala ve svém osobním sletovém příběhu jedna cvičen ka
z Leporela. Všichni obdrželi památeční sletový odznak, ženy růži a dě ti
čokoládu. Zazněla děkovná slova určená cvičencům za skvě lou re-
prezentaci naší jednoty i města, ale také vedení tělocvičné jednoty
za vytvoření finančních zdrojů, zajištění dopravy a veškerou organi -
zaci. Pro více než 60 osob a 6 skladeb toho nebylo málo, a tak přišel
vhod každý dar, např. 10 000 Kč od MUDr. L. Roušaro vé. Také si vel -
mi ceníme toho, že Pardubický kraj zaplatil všechny cvi čební úbory.
Na závěr posletového setkání nechybělo promítání momentek a ma -
lé pohoštění. (Videa a foto viz sokol-prelouc.cms.webnode.cz.)

J. Lelková
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Podíl nezaměstnaných v procentech: Česká republika 3,8 %, Par -
 dubický kraj 3,1 %.

Obce s rozšířenou působností v Pardubickém kraji: Holice 1,7 %,
Litomyšl 2,1 %, Ústí nad Orlicí 2,5 %, Žamberk 2,5 %, Polička 2,5 %,
Chrudim 2,7 %, Králíky 2,8 %, Vysoké Mýto 2,8 %, Česká Třebová
2,9 %, Pardubice 3,1 %, Hlinsko 3,1 %, Svitavy 3,7 %, Lanškroun 3,7 %,
Přelouč 3,8 %, Moravská Třebová 4,5 %.

Informace o nezaměstnanosti –
okres Pardubice – srpen 2024

K 31. 8. 2024 bylo evidováno 3 838 osob. Podíl nezaměstnaných
osob na obyvatelstvu se zvýšil na hodnotu 3,1 %. Na poptávkové
straně trhu práce bylo k 31. 8. 2024 evidováno celkem 5 471 volných
pracovních míst. Z celkového počtu volných pracovních míst bylo

pouze 386 bez příznaku „pro cizince“, tj. 7,1 %. Na jedno volné místo
připadalo v průměru 0,7 uchazeče. Nejvíce uplatnění nalezli mon-
tážní dělníci, prodavači, administrativní pracovníci, uklízeči a po-
mocní pracovníci výroby.

Vybrané obce region Přeloučsko –
Údaj o počtu nezaměstnaných v obcích je získán

ze statistiky obcí (GIS0) z IS Okpráce

Nejvyšší nezaměstnanost za měsíc srpen 2024 byla v obcích regio -
nu Přeloučsko: Semín 5,8 % (22), Strašov 5,4 % (15), Selmice 5,4 % (5),
Turkovice 4,8 % (10), Újezd u Přelouče 4,3 % (6), Sopřeč 4,2 % (8), Pře -
lovice 4,1 % (7), Lipoltice 4,0 % (12).

Další informace na: www.uradprace.cz. 

Kontakty: 
vedoucí 950 144 407 

(e-mail: martina.malinska@uradprace.cz) 
zaměstnanost 950 144 081
nepojistné sociální dávky (SSP, HmN, PnP+OZP) 950 144 092
datová schránka 4p2zpna

„Zpráva z podkladů ÚP“.

Trh práce na Přeloučsku
Krajská pobočka v Pardubicích, kontaktní pracoviště Přelouč

Informace o nezaměstnanosti –
Pardubický kraj – srpen 2024

Nezaměstnanost v srpnu v Pardubickém kraji vzrostla na 3,1 %,
počet rekvalifikací a kurzů stoupl meziročně na více než dvojná -
sobek. Od počátku roku 2024 zvýšilo kvalifikaci a tím i šanci na
lepší pracovní uplatnění 1 310 lidí. Webové stránky www.jsemvkur -
zu.cz nabízí stovky rekvalifikací a kurzů dostupných pro každého.
K 31. 8. 2024 evidoval Úřad práce ČR Krajská pobočka v Pardu-
bicích celkem 10 923 uchazečů o zaměstnání. Podíl nezaměstna-
ných tak ke konci srpna činil 3,1 %. V celore publikovém srovnání,
v rámci 14 krajů, je nezaměstnanost Par dubického kraje čtvrtá
nejnižší. 

název Uchazeči o zaměstnání
(UoZ) celkem

Podíl nezam.
na obyvatelstvu v %

Přelouč 270 3,9
Chvaletice 105 5,4
Břehy 21 2,7
Choltice 17 2,3

Podle bezpečnostních expertů jde o takzvané zachytávací
hovory, které mají jediný účel: vyvolat zpětné volání na drahé

zahraniční číslo. Uživatelé pak slyší pouze předem nahranou řeč,
jejíž cílem je volajícího udržet na lince co nejdéle. Uvádí článek
na chip.cz.

Buďte tedy obezřetní a v online prostoru se chovejte bez-
pečně.

Přikládám deset pravidel, jak se chovat v online prostoru. Ve
dvou verzích, pro nás starší a pokročilé 😀 Druhá verze je v nám
neznámém jazyce dnešní kybermládeže. 

                                                         Leoš Slavík, Dis.
                                                      velitel Městské policie Přelouč

Všeobecně řidič nesmí zastavit a stát na křižovatce a ve vzdá-
lenosti kratší než 5 m před hranicí křižovatky a 5 m za ní. Ale, a to

je ta odlišnost, tento zákaz neplatí v obci na křižovatce tvaru „T“
na protější straně vyúsťující pozemní komunikace. Zde je ale do-
poručováno řidiči dobře zvážit okolnosti situace. Pokud jeho
stojící motorové vozidlo třeba svými velkými rozměry znemožňu-
je průjezd křižovatkou, anebo by postavením přesahovalo do pro -
storu přilehlého přechodu pro chodce či znemožňovalo rozhled
ostatních účastníků dopravního provozu, mohlo by být vyhodno -
ceno jako překážka provozu. A pozor, je-li překážkou pro vo  zu na
pozemní komunikaci vozidlo, rozhoduje o jeho odstranění poli-
cista nebo strážník obecní policie, přičemž se vozidlo odstra ní na
náklad jeho provozovatele! Ing. Martin Moravec, Ph.D., 

dopravní specialista

Městská policie Přelouč nás informuje

Během prázdnin jsem měl dva zmeškané hovory na What -
sappu. Oba dva s neznámou předvolbou. Jak jsem zjistil, ne-
ní to nic neobvyklého. Volající čísla (nejen na Whatsappu)
jsou často z Indie, Pákistánu, Keni, Izraele, Vietnamu či Gha -
ny. O co jim jde?

Pravidla 
silničního provozu 70

Vezmeme-li v potaz soubor zákazů uložených zákonem
o silničním provozu zejména kde řidič nesmí zastavit a stát,
existuje jedna výjimka vztahující se na obec.

Pozor na zmeškané hovory na whatsappu
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Milí obyvatelé Přelouče! 
Rádi bychom vás pozvali na další koncert v rámci

Svatojakubských koncertů u nás v Přelouči. Tento-
krát v sobotu 19. října v 17:00 hodin se vám v pře-
loučském kostele sv. Jakuba na Masarykově náměs-
tí před staví přeloučští hudebníci, kteří si pro vás připravili krásné
hudební dílo Popelka Nazaretská. Jedná se literárně-hudební
pás mo sestavené z úseků jedinečné básně Václava Renče, proklá-
dané písněmi Víta Petrů. 

Radostná píseň Popelka Nazaretská vznikla kolem roku 1955
v leopoldovské věznici. Zde autor, odsouzený na 25 let, trávil své dny
jako vězeň stalinistické zvůle. Kompozice Popelky o celkovém poč -
tu 1752 veršů byla tvořena i fixována pouze v paměti. Disponovat
tuž kou či papírem bylo vězňům zakázáno. Navzdory tomuto nařízení
byla propašována mimo vězeňské hradby řada autorových prací na
cigaretových papírcích miniaturním písmem, poněvadž každý cen ti -
metr plochy čistého papíru měl pro básníka nesmírnou cenu. Když
bylo dílo dokončeno, neexistovalo už pouze v paměti autora, ale úst -
ním podáním bylo přenášeno do pamětí spoluvězňů, kteří však ni -
kdy nepobývali s autorem dostatečně dlouho na jedné cele. Tak, jak
se tu a tam některým z těchto spoluvězňů octnul na svobodě, za-
čaly se objevovat fragmenty celého díla, až bylo v roce 1958 zkom-
pletováno. Teprve po návratu, v roce 1962, viděl Václav Renč své
vlastní dílo na papíře a mohl tak učinit korekturu a dát dílu defi-
nitivní podobu.

Přijďte si poslechnout unikátní dílo v podání přeloučských hu-
debníků: zpěv – Pavla Košťálová (kytara), Ha na Skálová, Lucie Ma-
chová, Hana Kudláčková,
Karel Dvořáček, Matěj Peš -
ta (saxofon), Bohuslav Ne -
jerál; hou sle: Lucie Nopová,
Tereza Nopová; Flétny: Lu -
cie Stříbrná, Eva Kra toš ko -
vá; bycí: David Nop; klavír
a vedení souboru: Lucie
Hadáčková; recitace: Mi-
roslav Kumstýř. Přiložená
fotka je z vystoupení před
osmi lety… trochu jsme se
změnili i ve složení, ale zážitek to bude určitě skvělý! 

Svatojakubské koncerty finančně podpořilo Ministerstvo kultury,
Pardubický kraj a město Přelouč. Vstupné je za dobrovolný příspěvek.
Po koncertě jste všichni srdečně zváni na posezení na faře s občer-
stvením a možností besedy s účinkujícími. Těšíme se na vaši návštěvu!

Lucie Hadáčková, koordinátorka koncertů

Komunitní centrum – Příběhy pod jednou střechou
Ohlédnutí za létem

V létě nám ožily budoucí prostory Komu -
nitního centra i Komunitní zahrada. O kaž -
dém letním čtvrtku jste se mohli zúčastnit
Aktivního léta, které nám nabízelo setkání
se při deskových hrách, sportovních aktivi -
tách, tvořivých čin -
nostech anebo jen
tak posedět v klid -
ném místě zahra-

dy… Moc děkuji za organizaci a spolupráci
s míst ním spolkem Spokojený Lišák.

Dále se uskutečnily dva příměstské tábo-
ry. V červenci nás na vští vilo 19 indiánů, kteří
v zahradě lovili medvědy, vyráběli vlastní
to tem a čelenky a také mohli měřit sílu mezi

sebou v různých sportovních aktivitách. Začátkem měsíce srpen při-
šlo 21 detektivů vy šetřovat případ velké přeloučské loupeže. Do
pě ti dnů měli přijít na to, kdo ukradl cen né drahokamy z muzea.
Měli jsme trochu obavy, že na to nepřijdou, ale nakonec našli ztra-
ceného policejního psa, který jim pomohl vyčmuchat poslední indi-
cii, a pachate le dopadli. Získali tak krásnou odměnu.

V závěru léta se uskutečnila krásná Zahradní slavnost. K poslechu
nám hrála Cimbálová muzika Grošák z nedalekého Pelechova a ro -
dačka z Přelouče Leona Šen -
ková. Přátelské setkání nám si-
ce trochu znepříjemnilo počasí,
ale i tak se nás sešlo dost a v za -
hradě se mohly rodiny s dětmi
účastnit pro gramu, který si pro
nás připra vila Městská Knihov -

na Přelouč, spolek Spokojení Lišáci
a dobrovolníci za farnost Přelouč.
Celá akce se konala na podporu
nově vznikající Komunitní zahrady
a Komunitního
centra pro Pře-
louč. K této pří-

ležitosti jsme založili i online sbírku na Donio.cz
pod názvem Zahrada pro Přelouč. Za vaše pří-
padné dary předem děkujeme!

Lucie Hadáčková, pastorační asistentka

Římskokatolická farnost Přelouč
Masarykovo náměstí 48, 535 01 Přelouč

Svatojakubské koncerty – přeloučští hudebníci!

Přeloučské výstavy probíhaly vždy v zá-
ří (někdy s přesahem do října, výjimečně 
s pro  dloužením do listopadu) a vhodně
doplňovaly městské slavnosti spjaté s udě-
lováním Cen Františka Filipovského za da-
bing. Bylo jich celkem sedm a proběhly ve
dvou vlnách.

První tři výstavy se konaly v budově tzv.
staré lékárny na Masarykově náměstí, kde
tehdy sídlil klub kultury (2002, 2003, 2004).
Ty to prostory byly pro pořádání výstav ideál   -
ní, skvělé bylo i jejich umístění v centru měs   -
 ta. Každá z nich měla svůj specifický ná-
zev – Můj svět, Můj svět II a Svět iluzí. Na
vernisážích se úvodního slova obvykle ujal
tehdejší místostarosta města Přelouče J. Pa -
ďour, typický byl kytarový doprovod žákyň
ZUŠ. O těchto výstavách, které obvykle tr-
valy jeden až dva týdny, stručně referoval
i Pře louč ský Rošt a zachoval tak některé
zajíma vé údaje. Pozoruhodná jsou čísla tý-
kající se druhé výstavy. Sedmdesát obra-
zů si během osmi dnů údajně prohlédlo na
5000 ná vštěv níků (Rošt 10/2003). Neuvěři -
telné!

Možnost pořádat výstavy ve staré lékár -
ně byla záhy ztracena. Působivou náhradou
se stala Divišova vila. Kde se o kulturu pře-
stalo starat město, nastoupila soukromá ini -
ciativa manželů Kyselových. Výstavy Iva Ště -
pánka v Divišově vile (2011, 2012, 2014, 2017)
olemovaly její nezapomenutelné období
plné výstav a koncertů. Ivo Štěpánek byl
první a zároveň poslední, kdo v tomto ob-
dobí v Divišově vile vystavoval.

Vernisáže i výstavy v Divišově vile nabý-
valy stále více na pestrosti. Na první z nich
(2011) s úvodním slovem vystoupila starost-
ka města Irena Burešová. Její řeč velkou mě-
rou vychvalovala právě dokončenou rekon -
strukci Divišovy vily. Druhá výstava (2012)
nesla název 3x Štěpánek a na okraj připo -
mněla, že výtvarné geny se přenesly i do dal-
ších dvou generací rodu Štěpánků. (Vnuk
Jakub se dědovi stal parťákem i na dalších
dvou výstavách. Na poslední z nich jeho ob-
rázky nahradily ukázky z jeho sbírek arte-
faktů dob minulých.) Divišova vila umožnila
vystavit ještě větší množství obrázků, jejich
po čet roku 2014 překročil stovku. Různoro-
dějším se stával i hudební doprovod. Po ver -
nisážích obohacených půvabnými příspěv-
ky žáků ZUŠ vystoupil Smíšený pěvecký sbor
Josef Bohuslav Foerster pod vedením sbor -
 mistra Petra Vacka (2012), talentovaný hráč
na violu Štěpán Kvoch (2012, 2014) a nako-
nec se saxofonem Matěj Pešta (2017). Výji-
mečným okamžikem bylo také nečekané
vystou pení pana Zdeňka Krejčíka s bás-
nickou ódou na Iva Štěpánka (2014). Řadu

informací o těchto událostech pomohly
ucho vat články paní Marcely Danihelkové
a rozhovor paní Marcely Gryčové s Ivem
Ště pánkem otištěné v Přeloučském Roštu
(11/2012, 11/2014, 10/2017). Na závěr této při -
pomínky výstav v Divišově vile uveďme ješ-
tě jedno jméno. Úvodní slovo poslední třech
výstav patřilo paní Anně Kubátové. Její řeč
na poslední vernisáži měla v sobě i kritický
osten. Po sedmi letech mimořádného kul-
turního působení Divišovy vily, které se v tu -
to chvíli uzavíralo, nedokázalo město Pře-
louč převzít iniciativu a zůstalo bez výstavní
síně, v níž by mohly probíhat důstojné výsta-
vy obrazů a v níž by byly mj. obrazy ohlídá-
ny před případnými krádežemi. 

Od poslední výstavy uběhlo dalších sedm
let a situace se nezměnila. Z toho důvodu
musí osmá „přeloučská“ výstava obrazů Iva
Štěpánka v tomto roce proběhnout mimo
město, a to v krásných prostorách mlýna ve
Břehách. Tato výstava nabízí možnost se-
tkat se po delší době s kolekcí čtyř desítek
obrazů, tvořící průřez tvorbou. Mezi vznikem
nejmladšího a nejstaršího z nich leží více než
čtvrt století. Výstavu je možno navštívit ještě
do 19. 10., otevřeno je vždy v sobotu a pon-
dělí od 14 do 17 hodin.

Vhodným doplněním je pak souběžně
pro bíhající výstava Drobné práce z díla Iva
Štěpánka (nejen) z Přeloučska v budově
KICMP na Masarykově v Přelouči. Je ojedi-
nělá tím, že nabízí to, co ještě nikdy vystavo -
váno nebylo – rané práce pro potěšení blíz-
kých a přátel, malované lahvičky, pohlednice,
PF, kalendáře, knižní ilustrace a mnoho dal-
šího. Jedná se o vhodné doplnění toho, co
bylo slovně popsáno v člán cích tohoto cyklu.
Na zhlédnutí této výstavy je více času, končí
až 14. 12. Martin Štěpánek

Ze života Iva Štěpánka 8. díl

Autor obrazů občas uspořádá výstavu svých děl, ne jinak tomu bylo u Iva Štěpánka.
Vystavoval na různých místech České republiky, první výstava byla uspořádána roku
2002 v Hradci Králové. Tehdy začalo patnáctileté období, do něhož patří i přeloučské
výstavy. Pojďme si je v dnešním článku připomenout.

O tom, jak v Přelouči své obrázky vystavoval
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popsaných stran, které by bylo zajímavé
v bu doucnu více prostudovat. Při letmém
průzkumu to vypadá, že se zde autoři věnují
rodokmenu a různým zajímavým příběhům
ze života členů rodu nejen v Přelouči. Někte-
ré zápisy popisují i různé události v Čechách
a ve světě. Do sbírek knihu věnoval v roce
1975 Josef Exner, zapsána byla roku 1976.
O staviteli a starostovi Ing. Aloisovi Potůč-
kovi z domu čp. 72 v Přelouči, který působil
v dnešní Praze-Bubenči, již autor psal na ji-
ném místě – viz soupis literatury.

Zajímavostí je, že označení „perníková
chaloupka“ je dnes přeneseno na dům čp. 82

v nedaleké Labské ulici – alespoň v pově-
domí dětí z mateřských škol, které jej, též
pod vlivem učitelek, vnímají jako pohádko-
vý. A vlastně bychom našli v našem městě
i vyobrazení čarodějnice, nebo alespoň jejího
obličeje – je na domě čp. 662 v Žižkově ulici.
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Mgr. Matěj Pešta

Pod vlivem starších přeloučských Dějin
a dodnes částečně dochované síti modrých
pamětních cedulí z konce 50. let 20. století
přetrvává v povědomí dnes již překonaná
informace, že právě „Na dole“ byla nejstarší
část města. Nyní již víme, že to není tak úplně
pravda, nicméně zástavba je v těchto mís-
tech též velmi stará – podle nejstaršího sou -
pisu byly domy v místech čp. 72 a 73 již v ro -
 ce 1518 a musí zde být tedy logicky ještě
o něco déle. Jejich podoba se určitě vyví-
jela, nicméně zřejmě v 18. století vznikly na
tomto malém náměstí (ve skutečnosti vzhle -
dem spíše návsi) domy, které většinou pře-
žily přinejmenším první polovinu 19. století
a pak začaly být postupně nahrazovány no-
vostavbami. Velice zajímavá průčelí měly
v určitém období právě domy čp. 72 a 73.

Na snímcích z 20. a 30. let 20. století vi-
díme staré roubené statky s doškovou stře-
chou. Dům čp. 73, který patřil rodu Kolaříků,
měl pozoruhodně zdobené průčelí – dvojitý
okenní otvor měl „prohýbající se“ dřevěné
obložení uprostřed mezi okny zakončené
„hlavičkou“, na okrajích fasády a kolem dve-
ří byly „pilastry“ zdobené liniemi. Dům čp. 72,
v roce 1927 v majetku Josefa Potůčka, byl již
střídmější a do náměstí měl čtyři jednoduchá
okna. U obou domů samozřejmě nechyběly
brány do dvorů.

6. října 1934 ale došlo k ničivému požáru.
Po dvacáté hodině začalo hořet ve stodole
domu čp. 72 (tehdy patřil Oldřichovi Potůč-
kovi), požár se brzy rozšířil též na sousední

budovy stále kryté došky. Hasiči museli vo-
du čerpat z 500 metrů (tak to uvádí kroni-
ka, ale mohlo to být i méně – mapy.cz měří
zhru ba 300 metrů) vzdáleného Labe a ješ-
tě předtím prokopat rýhu pod kolejnicemi.
Sho řel dům čp. 72 i 73 a k tomu obytné sta-
vení usedlosti čp. 70 (nacházelo se mezi do -
my čp. 69 a 71). Ostatní domy se podařilo
zachránit, jak uvádí městská kronika, „vzdor
tomu, že veškeré půdy těchto domků byly na -
plněny až do vrchu pící“. Požár byl lokalizo-
ván teprve druhý den kolem druhé hodiny
ranní, zasahovali u něj kromě přeloučských
hasičů též jejich kolegové ze Lhoty, Škudel,
Lohenic, Břehů, Labětína, Klenovky a Pobě-
žovic. Tento požár prověřil jisté nedostatky
tehdejší požární ochrany v našem městě –
k hasení bylo málo vody. Přispěl ale k tomu,
že byla roku 1935 vybudována vodní nádrž
a to v dnešní Jarošově ulici.

Protokoly SDH Přelouč (dochované ve
Stát ním okresním archivu v Pardubicích)
na víc uvádí, že požáru v této lokalitě se ha-
siči obávali již delší dobu. Potůčkova stodo -
la stále na zahradě, asi 40 metrů od domů.
V tu dobu ale začalo hořet ještě na domku
pa  na Kolaříka a domku pana Kašpara.
„Zmín  ku zaslouží pohotovost místní posádky
(myšleno zřejmě vojenské – poznámka M. P.),
která se prací záchranných zúčastnila. Pomá-
hali při vynášení věcí z ohrožených sousedů
a pak vyklidili a uzavřeli požářiště.“ Hasiči od-
jeli z místa kolem třetí hodiny ranní, na mís-
tě nechali čtyřčlennou hlídku. Hned 10. října
se pak konala členská schůze SDH Přelouč,
kde se o požáru také hovořilo. Ze zápisu ze
schůze vyplývá, že hasiči dostali nemístnou
kritiku „z řad občanstva“, které se ale zřejmě
nezachovalo právě solidárně. Bylo totiž za-
psáno, že „také on (velitel SDH – poznámka
M. P.) upozorňuje na divácí, kteří očima chtí
zachraňovat a mají při tom ruce v kapsách.“
Ovšem i někteří hasiči mohli zřejmě před-
vést lepší výkon: „Br[atr] Linhart a Kudláček
dále upozorňuje na hloučky hasičů, kteří nečin-
ně přihlíží na oheň. Trapně to působí zvláště,
když bylo přítomno dosti hasičů z venkova.“

Po požáru došlo k výrazné změně. Domy
pochopitelně nebyly obnoveny v původní
podobě, ale vznikly novostavby. Lze soudit,
že kolem poloviny 30. let 20. stol. zde byl vy-
stavěn moderní domek čp. 789, ke kterému
byla po požáru dostavěna další část, čímž
vznikl dvojdomek se středovým balkonem
a vikýři čp. 789/73. Kolaudace domu paní
Hermíny Kolaříkové proběhla v září 1938.

Dnes má ale již ale zjednodušenou podo-
bu – po přestavbě zanikl dvojdomek a dům
získal klasické nezdobené průčelí pouze
s jedním dveřním otvorem, přibyla i garáž.
V roce 1967 bylo tedy čp. 789/73 zrušeno
a zůstalo jen čp. 73. Dům čp. 72 se nyní na-
chází v zahradě, kolaudován byl roku 1979.

Ve sbírkách přeloučského muzea se na -
chá zí model Kolaříkovy a Potůčkovy usedlos-
ti, dokončil jej roku 1961 výtvarník Antonín
Pleskot (1909–1980). Na přelomu 50. a 60. let,
kdy na něm Pleskot pracoval, měl již k dispo-
sici pouze fotografii usedlosti. Modelu se vě-
novala Hana Horká ve svém článku v roce
1992. Ta jej považovala za „poměrně výstižné
zachycení celkového charakteru roubeného ob -
jektu, sestávajícího z domu, paralerně s ním si-
tuovaného výměnku a stodoly uzavírající dvůr
vzadu za oběma stavbami.“ Detaily jsou doko-
nalé pouze v hlavním průčelí, výměnek má
však jiná okna, než ta, která jsou zachyce-
ná na fotografii. Pleskot zobrazil dokonce
i čapí hnízdo na stromu, které se ve dvoře
usedlosti skutečně nacházelo. Dvůr je zepře-
du uzavřen plotem s dvěma brankami. Na
dvoře se nachází další strom a za ním kůlna.
Rozměry modelu jsou 21x15x11 cm a je umís -
těn na dřevěné desce (autorem fotografie
modelu je Igor Sviridov).

Dále máme ve sbírkách muzea pamětní
knihu rodu Kolaříků z domu čp. 73. Je to vel -
ký sešit o rozměrech 22x36 cm, který obsa-
huje zápisy od roku 1891 asi do první repub -
liky, některé ovšem popisují i starší období.
Většinou jsou psané česky. Psal je přinejmen-
ším Jindřich Kolařík a Oskar Kolařík, zřejmě
ale i jiní členové rodiny. Obsahuje 212 hustě

Znalci a přátelé historie Přelouče zajisté znají staré fotografie a pohlednice, na
kterých jsou ještě ve 20. a 30. letech 20. století zachyceny pozoruhodné stavby – dvě
chalupy ve stylu lidové architektury, z nichž jedna si vysloužila označení „perníková
chaloupka“. Šlo o domy čp. 72 a 73 na Vratislavském náměstí.

Zajímavosti z historie „perníkové chaloupky“ 
na Vratislavském náměstí v Přelouči
(dozvuky lidové architektury ve městě na začátku 20. století)

Drobné kamenné památky Přeloučska. 
Pomník padlým v Turkovicích

Fotohádanka z Roštu č. 9
Správná odpověď zněla: „Ve výřezu černobílé fotografie snad ze 70. či

80. let 20. století vidíme kus domu čp. 1060 v Libušině ulici. Ten byl kolau-
dován koncem roku 1963 jako domov důchodců a tuto funkci má dodnes
(nyní pod názvem Domov u fontány). Autorem architektonického návrhu
budovy je akademický architekt Prokop Jícha (1920–2016).“

V rámci losování se výherkyní stala Libuše Machačová, gratulujeme.
V redakci Roštu je připravený malý dárek. Odpovědi na novou fotohádan-
ku zasílejte na mail: rost@mestoprelouc.cz a děkujeme vám za přízeň.

Na samé jižní hranici Přeloučska, v Tur-
kovicích (resp. asi 200 metrů za obcí), na-
lezneme u silnice na Nový Dvůr pomník pad -
lým. Takto o samotě se nachází proto, že je
věnován padlým v první světové válce z ví-
ce obcí v okolí (Turkovice, Bukovina u Pře-
louče, Rašovy, Bumbálka, Nový Dvůr), z nichž
poslední jmenovaná do Přeloučska nepatří
(Turkovice spadají pod Přeloučsko teprve od
roku 1949). Na poměry Přeloučska je velice
originálně komponován v krajině – nachází
se na uměle vyvýšeném návrší poněkud dá -
le od silnice a v jeho okolí jsou dvě vzrostlé
lípy. Areál ohraničují masivní řetězy.

Má podobu pískovcové stély, na jejíž
vrcho lu leží lev. Ze stély vystupuje polopo -
stava truchlícího mladého muže s hlavou ve
lvím ocasu. Dívá se smutně na soupis pad -
lých. Deska s výčtem se nachází na před-
stoupeném profilu, před kterým jsou ještě
dvě kamenné vázy. Pomník má dvakrát od -
stupňovaný podstavec, půdorys 170x113 cm

a výšku (bez lva) asi 210 cm. Socha lva z po -
mníku zmizela koncem 90. let 20. století, zpět

byla navrácena v roce 2019. V roce 2018 by -
la k pomníku navíc doplněna malá stéla
s některými dalšími jmény padlých.

Turkovická kronika píše, že pomník byl
od halen 21. května 1921. První finanční pří-
spěvek (1114 Kč) poskytly zdejší děti poté, co
pod vedením učitele Jana Hrabáně proved-
ly divadelní hru s názvem Pro tatíčka prezi-
denta, výtěžek věnovaly na realizaci pomní-
ku. Na slavnost přišly různé spolky z okolí,
koncertovala vojenská hudba 21. pěšího plu -
ku z Čáslavi. Projevy držel starosta Jan Dole -
žal, senátor Emanuel Hrubý z Vinohrad (dnes
Praha) a okresní starosta Ferdinand Prášek
z Čáslavi. Při státní hymně bylo vypáleno
šest ran. Následovala odpolední slavnost
na turkovické návsi, z které vzešel výtěžek
7000 Kč – ten byl investován do úpravy okolí
pomníku. Kameníka kronika kupodivu nezmi -
ňuje, ale na jedné z předních váz je vytesáno
„F. PLESKOT HEŘMANŮV MĚSTEC.“ Bez-
pochyby jde o kameníka Františka Pleskota.

Další padlí, budou bohužel další pomníky
padlým z první a druhé světové války. Je to moc
smutné, ale těchto památek je snad nejvíce. Je-
nom doufám, že se nedožiju doby, kdy budou
pomníky padlým novodobé.

                         Text+foto: Jiří Rejl (kurziva) 
                         a Matěj Pešta

Další smutná památka. Stojí na návsích, náměstích, hřbitovech, v parcích. Ano, mluvíme
o vzdání poctě, o pomnících padlým za první a druhé světové války. Všimli jste si, že by někdy
takový pomník stál ve volné krajině? Určitě všimli, ale to jsou pomní ky z dob mnohem starších
(napoleonské války, sedmiletá válka, 1866 a tak dále). Dnes se dozvíte, že jeden pomník pad -
lým je na Přeloučsku ve volné krajině. Je krásný – vím, zní to morbidně, psát o pomníku pad -
lým, že je krásný.
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Historie

Ze záliby k řešení technických problémů si
zařídil u tchána na dvoře vlastní dílnu a vě-
noval se úpravám a konstrukci motocyklů
(např. plochodrážní speciál Jawa – Komár).

Po likvidaci čs. armády byl na konci roku
1939 propuštěn do výslužby. Otevřel si auto-
dílnu a převzal zastoupení firmy Jawa v Pře-
louči. V říjnu 1940 musel i tuto činnost zasta-
vit a odešel jako technický úředník k firmě
Ing. František Janeček v Praze. Tam ale nevy-
držel ani půl roku a musel pryč. Němci ho za -
 čali podezřívat z podpory sabotáží. V roce 1941
byl krátce společníkem firmy František Ště-
pánek strojírna v Chrudimi, načež si v říjnu
1941 otevírá ve dvoře čp. 574 vlastní strojírnu
na výrobu strojních pil na kov. Objekty stro-
jírny vyplnili téměř celý dvůr a zahradu řa-
dovky a fir ma Miloš Schütz, Maschinenfabrik,
Pschelautsch zaměstnávala až 42 lidí, kteří

tak měli šanci se vyhnout totálnímu nasazení
v Německu.

1. 5. 1942 se mu v Přelouči narodil syn Miloš.
V sobotu 5. května 1945 se dal k dispozici

revolučnímu posádkovému velitelství v Pře-
louči (mjr. jezdectva Viktor Vacek) a nastoupil
tak znovu do činné vojenské služby. Po celou
dobu okupace schovával v dílně pod soustru-
hem 8 automatických pistolí se střelivem,
které poskytl do začátku vzniklému Národ-
nímu výboru v Přelouči.

Od pondělí 7. 5. 1945 bylo na nádraží v Pře -
louči odzbrojeno mnoho velkých vojenských
vlakových transportů Němců, kteří se s plnou
výzbrojí valili na západ. Přestože nálada ně-
meckého vojska byla nepřátelská a zpočátku
vydat zbraně rozhodně odmítalo, podařilo se
vždy při jednáních, jejichž vojenským účastní-
kem byl převážně npor. Schütz, přimět Něm-
ce k odevzdání zbraní do jeho rukou a ti pak
od jížděli, už odzbrojeni, do shromaždiště před
Kolínem, kde byla další vlaková doprava
bombardováním zatarasena. „Díky klidné-
mu, roz hodnému a vojáckému jednání pana
npor. Schütze, který stál s hrstkou špatně vy-
zbrojených dobrovolníků proti plně vyzbro-
jeným vojenským transportům, nedošlo ani
v jediném případě ke střetnutí zbraní.“ Tak
popsal chování npor. Schütze Karel Venkrbec,
přednosta stanice a inspektor st. drah, který
byl vedoucí postavou revolučního dění na pře -
loučském nádraží a přímý účastník těchto vy -
jednávání. Sám byl nakonec v roce 1948 při
„únorové očistě“ komunisty odstraněn a z his -
torie květnových událostí v Přelouči vymazán.

8. 5. 1945 ve 12:30 bylo ukončeno vyjedná-
vání s velitelem německé posádky ve městě,
plukovníkem Schmitzem a Němci se v pořád -
ku a dle dohody připojili k ustupujícím kolo-
nám a odešli. Do objektu Zbrojovky (dále
jen AZ1) přivedl shromážděné zaměstnan-

ce npor. Schütz. Za jásotu a zpěvu se osazen-
stvo shromáždilo kolem jmenovaného velitele
škpt. Ing. Ladislava Procházky, který krátce
promluvil. Téhož dne došlo k přestřelce, kdy
npor. Schütz zahájil palbu ze samopalu na
Němce, kteří se potulovali po trati v blízkosti
továrny. V 15:30 byla slavnostně vztyčena
čs. vlajka. Následně dal npor. Schütz dopravit
do AZ1 dva vagóny s namontovanými rychlo-
palnými děly, které ukořistil na nádraží. Spolu
se zesílením stráží a rozestavěním kulometů
byla tak AZ1 v 16:45 na první noc zajištěna.

Ve středu 9. 5. převzal velení AZ1 mjr. Ing. Jo -
sef May a npor. Schütze jmenoval velitelem
pro zvláštní úkony. Ze zaměstnanců AZ1 byl
sestaven zajišťovací oddíl k pronásledování
prchajících a ukrývajících se Němců, kteří
od mítli složit zbraně. Jednotky pod velením
npor. Schütze po řadu dní (do 14. 5.) úspěšně
bojovaly a podařilo se jim mnoho německých
jednotek odzbrojit a zneškodnit. Ještě ale ne -
byl úplně konec. Před Rudou armádou prcha-
ly zbytky těch, kteří za žádnou cenu nechtěli
padnout Rusům do rukou. V Přelouči na mos -
tě hydroelektrárny byli zastřeleni dva přísluš-
níci revoluční stráže při pokusu odzbrojit prav -
děpodobně jednotku SS. Ve Valech došlo
k přestřelce s menší kolonou, při které jeden
z místních utrpěl průstřel nohy. V Cholticích
byli zastřeleni dva strážní, které ověšené zbra -
 němi překvapila projíždějící německá jednot ka
na silnici. Národní výbor byl ve spojení s okol -
 ními národními výbory a byl jistě informován
o vraždění v Holicích i jinde. Z AZ1 byl vypra-
ven první čs. tank, a když s ním npor. Schütz
projížděl Hlavním náměstím v Přelouči, napja-
tá nálada se uklidnila. Dokonce se jim po da -
ři lo při zkušební jízdě s nevyzbrojeným tan-
kem odzbrojit kolonu Němců. Sklopili hlaveň,
npor. Schütz vylezl z tanku a velícímu důstoj-
níkovi důrazně vysvětlil situaci (pěstí), načež
Němci složili zbraně. Později na to vzpomínal:
„Nesměli jsme se bát, kdybychom se otočili,
tak nás rozstříleli.“ Na legendě o tom, že do
Přelouče přijely tanky, je tedy zrnko pravdy.
Nejednalo se ale o tanky sovětské, ale o uko -
řistěný „velký“ německý tank. Rudá armáda
přijela do Přelouče 10. 5. 1945 o půl druhé od-
poledne a byla nadšeně a upřímně vítána ce-
lým městem.

Objekty AZ1 byly zajištěny revolučními or -
gány zcela neporušeny a se vším strojním vy -
bavením a zásobami materiálu. 
                                       Petr Štěpánek
                                     (stipack@stipack.cz)

Miloš Schütz (1909–2005), 
závodník, konstruktér a voják 2. díl

V Přelouči po vítězném návratu z XV. Velké motocyklové soutěže, 14.–15. 8. 1938

Strojní pila ze strojírny Miloše Schütze

Kořistní německá technika v AZ1         
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Program kina, luštíme s Roštem

Říjnový program hokejbalu v našem areálu!

Muži: 2. liga – východ
SO     5. 10.   HC Jestřábi – SK Hokejbal Letohrad „B“        17.00 h
SO    19. 10.   HC Jestřábi – SK Prachovice                          17.00 h

SŽ: LSŽ – východ
SO     5. 10.   HC Jestřábi – HBC Pardubice (bílá)               14.00 h
SO    19. 10.   HC Jestřábi – HBC Hradec Králové 1988       14.00 h

Výsledkový servis
Muži:
HC Jestřábi – HBC Svítkov Stars Pardubice „B“   6:1 (1:0, 2:1, 3:0)
G+A: Vorba (Stoklasa), Štefanský (Hejhal, Menc), 
Vorba (Příhoda, Kopa), Kopa (Pataki, Vorba), Pa-
taki (Hejhal, Šmíd), Kazimír M. (Slanina, Stoklasa)

SŽ:
HC Jestřábi – Ježci Heřmanův Městec                 2:7 (0:1 , 0:3, 2:3)
G+A: Tesař, Tesař (Špulák)

více na www.hcjestrabi.cz

30 říjen 2024

Sport, luštíme s Roštem

Křížovka říjen 2024 – název vítězného filmu

Křížovky a doplňovačky 2024 
na téma – Vítězné filmy a držitelé Cen Františka Filipovského za dabing

V roce 2024 slavíme 30. ročník udílení Cen Františka Filipovského za dabing. V křížovkách a doplňovačkách si připomeneme
vítězné filmy a dabéry, kteří v průběhu 30 let získali Cenu Františka Filipovského za dabing. 

Přeloučský Rošt – měsíčník, periodický tisk územního samosprávného celku, evidenční číslo MK ČR E 11513, číslo 10 – 27. září 2024.
Vydává: Město Přelouč, Československé armády 1665, 535 33 Přelouč, IČO 00274101. Šéfredaktorka Marcela Gryčová. Sídlo redakce: MěÚ Přelouč, Českoslo -
venské armády 1665, 535 33 Přelouč, tel.: 466 094 103, fax: 466 094 104, e-mail: rost@mestoprelouc.cz, podávání novinových zásilek povoleno OdSP Pardubice
č.j. 1344/92-PP/1 ze dne 6. 5. 1992. Vytiskl TNM Print s.r.o. Poděbrady, počet výtisků 1000. Redakce neodpovídá za obsah příspěvků poskytnutých čtenáři
a inzerenty. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky zkracovat bez souhlasu autora.                                                              Uzávěrka příštího čísla je 16. 10. 2024.

Tajenka křížovky zněla: Zločiny v zahradách – vítězný film v rámci
13. ročníku v roce 2007. V rámci losování se výherkyní stala Ilona Bla že -
jová, gra   tulujeme. Malý dárek je připravený v redakci Roštu. Všem děku -

je me za přízeň a těšíme se na vaše nové odpovědi, které zasílejte na mail:
rost@mestoprelouc.cz nebo volejte na telefon 466 094 103. Všechny
tajenky (křížovka, doplňovačka, fotohádanka) hlásit do 16. 10. 2024!

Tajenka zářijové doplňovačky: 
Eliška Balzerová

Eliška Balzerová získala Cenu
Fran tiška Filipovského za nejlepší
ženský herecký výkon v dabingu
po prvé v roce 2007 za dabing Ro -
semary Boxerové ve snímku Zloči -
ny v zahradách, dále za roli Jean
Hortonové ve filmu Kvartet. V roce
2019 vyhrála Cenu diváků za nej-
lepší ženský herecký výkon v da-
bingu za roli Joan Crawfordové

v seriálu Zlá krev. V letošním roce se stala držitelkou Ceny Františka
Filipovského za dlouhodobé herecké mistrovství v dabingu.

V rámci losování se výherkyní stala Ilona Blažejová, gratulujeme.
V redakci Roštu je při pravený malý dárek. Nové odpově di zasílej te ja -
ko vždy do redakce Roštu na mail: rost@mestoprelouc.cz. 

DOPLŇOVAČKA
1. Vysazené jednotky. – 2. Kabaretní písně. – 3. Zimní obuv. – 4. Zdra -

votnické budovy. – 5. Přístroje k vrtání. – 6. Kudly. – 7. Expedice. –
8. Bílé kněžské límce. – 9. Hlavní části krovů. – 10. Kusové výroby
(slangově). – 11. Všivky (řídce). – 12. Výrobky pekaře. 
Pomůcka: všivoty

Doplňovačky říjen 2024  
Držitelka Ceny Františka Filipovského za nejlepší ženský herecký výkon v dabingu 
a Ceny Františka Filipovského za dlouhodobé herecké mistrovství v dabingu

HC Jestřábi Přelouč

Celkové pořadí:
SK Lázně Bohdaneč                26:15           12 b.
ŽSK Třemošnice                       24: 1 1           10 b.
FK Přelouč                                18:14           10 b.
Baník Chvaletice                     23:16             9 b.
Slavoj Choltice                           7:25             3 b.
SK Řečany n. L.                          7:24            0 b.

Nejlepší hráč:                           Štěpán Kovařík (L. Bohdaneč)

Nejlepší brankář:                     Dominik Němec (Třemošnice)
Nejlepší střelec:                        Filip Horníček (Chvaletice) – 17 gólů

Ceny malým fotbalistům předával starosta Přelouče Martin Šmíd
a předseda FK Přelouč Jiří Rokyta. Gratulujeme nejenom vítěznému
tý mu SK Lázně Bohdaneč, ale všem malým fotbalistům, kteří před-
vedli vynikající sportovní nasazení a výkony. Velkou radost máme z tře -
tího místa našich domácích borců!

8. ročník turnaje mladších přípravek v kopané 
O pohár starosty města Přelouče

Ve středu 4. září 2024 se od 16 hodin odehrál 8. ročník turna -
je mladších přípravek v kopané O pohár starosty města Přelou -
če. Do turnaje celkem nastoupila 6 týmů.



Pokračování programu na předposlední straně.Příští číslo Roštu vyjde v pátek 1. 11. 2024.


